

**LL.B. 4th Sem. (Jurisprudence-I) Paper- 1<sup>st</sup> Legal Concept**

नोट— पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**1. Define 'legal right' Explain the relation between right & duty. Distinguish between fundamental right and constitutional right.**

'विधिक अधिकार' को परिभाषित कीजिए। अधिकार और कर्तव्य के बीच के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। मौलिक अधिकार एवं संवैधानिक अधिकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**2. Explain the development of the 'concept of ownership'. Define in detail, the 'concept of ownership'.**

'स्वामित्व की अवधारणा' की विकास की व्याख्या कीजिए। स्वामित्व की अवधारणा की परिभाषा विस्तार में दीजिए।

**3. Explain the concept of 'legal personality'. Explain the various theories of corporate personality.**

'विधिक व्यक्तित्व की अवधारणा' की व्याख्या कीजिए। 'विधिक व्यक्तित्व' की विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

**4. Explain the 'concept of possession'. Explain the various kinds of the possession.**

'कब्जे की अवधारणा' की व्याख्या कीजिए। कब्जा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

**5. What do you mean by? 'Liability'? What are the essentials for the determination of the civil liability? Explain.**

'दायित्व' से आप क्या समझते हैं? सिविल दायित्व के निर्धारण के लिए कौन-कौन से आवश्यक तत्व हैं? व्याख्या कीजिए।

**6. What do you mean by. 'Property'? Discuss the various theories relating to the origin of the concept of property.**

'सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं? "सम्पत्ति की अवधारणा की उत्पत्ति" से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

7. Write short notes on any two of the following.  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Modes of the Acquisition of ownership

स्वामित्व अर्जित करने के तरीके

2. Various kinds of Duty

कर्तव्य के विभिन्न प्रकार

3. Various kinds of Right

अधिकारों के विभिन्न प्रकार

4. Corporation Aggregate Corporation Sole

समष्टि निगम एवं एकल निगम

8. "Morality is the basic of law" Explain the importance of morality in the right of the above statement.

"नैतिकता विधि का आधार है।" उपरोक्त कथन के प्रकाश में नैतिकता के महत्व की व्याख्या कीजिए।

9. What do you mean by vicarious liability? Determine the liability of the Government of India for the torts committed by its servant.

प्रतिनिहित दायित्व से आप क्या समझते हैं? अपने सेवकों के द्वारा कारित किये गये अपकृत्यों के लिए भारत सरकार के दायित्वों का निर्धारण कीजिए।

10. "Law is a means to achieve the justice". Explain the aims and objectives of law in the light of the above observation.

'विधि न्याय प्राप्त करने का एक साधन है।' उपरोक्त कथन के प्रकाश में विधि के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

## LL.B. 4th Sem. Paper- 2<sup>nd</sup> Law of Insurance

Note- Attempt any five question. One question from each section is compulsory.

### Section-A

1. Define 'Insurance'. Do you agree that Insurance is a contract? Explain briefly the fundamental principles of Insurance.

'बीमा' को परिभाषित कीजिए। क्या आप सहमत हैं कि बीमा एक संविदा है? बीमा के मूलभूत सिद्धान्तों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

2. What do you mean by Double Insurance? What are its essentials?

दोहरा बीमा से आप क्या समझते हैं? इसके क्या आवश्यक तत्व हैं?

### Section-B

3. "Insurance is simply a Co-operative form of distributing a certain risk over a group of persons exposed to it." Elucidate this statement.

"बीमा किसी विशिष्ट जोखिम को उसके प्रभावित व्यक्तियों के समूह में वितरित करने का एक सहकारी ढंग मात्र है।" इस कथन को समझाइए।

4. In modes can Insurance contract be discharged? How is the claim of policy money disposed of on the death of life Insurance?

किन रीतियों से बीमा संविदा का उन्मोचन हो सकता है? बीमाधारी की मृत्यु पर बीमाधन के दावे का निपटारा कैसे किया जाता है?

### Section-C

5. Explain the statement that "Fire Insurance is a contract of indemnity as well as a personal contract".

इस कथन की व्याख्या कीजिए कि "अग्नि बीमा क्षतिपूर्ति संविदा है, साथ ही व्यक्तिगत संविदा भी।"

**6.** Explain the conditions of Life Insurance and discuss the rights of policy-holders.

जीवन बीमा की पूर्ति बताते हुए बीमाधारियों के अधिकार स्पष्ट कीजिए।

### Section-D

**7.** Define Marine Insurance Contract. Explain the law relating to insurable interest in this contract. What is meant by lost or not lost?

समुद्री बीमा संविदा की परिभाषा दीजिए। इस संविदा में बीमा योग्य हित सम्बन्धी नियम समझाइए। हानि हुई या नहीं, से क्या आशय है?

**8.** Discuss the constitution and functions of the IDRA. Evaluate its functioning also.

इरडा (IDRA) की संरचना एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। इसके कार्यप्रणाली का मूल्यांकन भी कीजिए।

### Section-E

**9.** Write in detail the necessity and importance of social Insurance.

समाजिक बीमा की आवश्यकता एवं महत्व पर विस्तार से लिखिए।

**10.** Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Legal position of nominee in a life Insurance Policy.

जीवन बीमा पालिसी के अन्तर्गत नामांकित की विधिक स्थिति।

2. Subrogation

प्रत्यासन।

3. Proximate cause of cause proxima principle

आसन्न-कारण सिद्धान्त।

**LL.B. 4th Sem. (Property Law-II) Paper- 3<sup>rd</sup> Transfer of Property Act, 1982 and Indian Easements Act, 1882**

Note- Attempt any five question.

**1.** What do you mean by "Sale". Discuss rights and liabilities of buyer and seller.

विक्रय से आप क्या समझते हैं? क्रेता और विक्रेता के अधिकार और दायित्वों की विवेचना कीजिए।

**2.** Define mortgage. Explain and illustrate the doctrine of subrogation including legal and conventional subrogation.

बन्धक की परिभाषा दाजिए। प्रत्यासन के सिद्धान्त के साथ ही विधिक और अभिसमयात्मक प्रत्यासन के सिद्धान्त की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

**3.** Explain the meaning of lesser and lessee. What are the rights and liabilities of lesser and lessee under the Transfer of Property Act, 1882. Discuss.

पट्टाकर्त्ता और पट्टेदार का अर्थ समझाइए। सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत पट्टाकर्त्ता और पट्टेदार के अधिकार और दायित्व क्या हैं? विवेचना कीजिए।

**4.** What do you understand by Gift? When gift may be suspended or revoked? Explain.

दान से आपका क्या तात्पर्य है? कब दान निलम्बित या प्रतिसंहृत किया जा सकेगा। स्पष्ट कीजिए।

**5.** Discuss the definition, nature and scope of Easement.

सुखाधिकार की परिभाषा, प्रकृति और क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

6. What do you mean by exemption of lease for agricultural purposes? Explain.

कृषि प्रयोजनों वाले पट्टों का छूट से आपका क्या अर्थ है? विवेचना कीजिए।

7. Define Exchange. Distinguish it from sale and gift.

विनिमय की परिभाषा दीजिए। इसका विक्रय और दान से अन्तर कीजिए।

8. What do you mean by Marshalling Securities? Discuss the law relating to contribution to mortgage debt.

प्रतिभूतियों का क्रमबंधन से आप क्या समझते हैं? बंधक ऋण की बाबत अभिदाय से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

9. Who may impose and acquire easement under Indian Easement Act, 1882. Discuss.

भारतीय सुखाधिकार अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत सुखाधिकार कौन आरोपित और अवाप्त कर सकता है? विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. License

अनुज्ञप्ति

2. Onerous gift

दुर्भर दान

3. Premium and Rent

प्रीमियम और भाटक

4. Essentials of a valid sale

विविधि विक्रय के आवश्यक तत्व

**LL.B. 4th Sem. (Criminal Procedure code-II) Paper- 4<sup>th</sup>**

**Juvenile Justice Act and Probation of Offenders Act**

Note- Attempt any five question.

1. Define 'Charge'. What are the contents of charge? Can a charge be altered by the court? Explain.

आरोप को परिभाषित कीजिए। आरोप के अन्तर्वस्तु क्या है? क्या आरोप न्यायालय द्वारा परिवर्तित किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए।

2. "For every district Offence of which any person is accused there shall be a separate charge and every such charge shall be tried separately". Discuss.

"प्रत्येक भिन्न अपराध के लिए जिसका किसी व्यक्ति पर अभियोग है पृथक आरोप होगा और ऐसे प्रत्येक आरोप का विचारण पृथकतः किया जायेगा।" वर्णन कीजिए।

3. Discuss the procedure for trial of summons cases by magistrate.

मजिस्ट्रेट द्वारा समन मामलों के विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the procedure for trial of warrant cases instituted otherwise than on police report.

पुलिस रिपोर्ट से भिन्न आधार पर संस्थित वारंट मामलों के विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. "No appeal shall lie from any judgment or order of Criminal Court except provided by this code or any other law for the time being enforce". Explain.

"दण्ड न्यायालय के किसी निर्णय या आदेश से कोई अपील दंड प्रक्रिया संहिता द्वारा या तत्समय प्रवृत्त किसी विधि द्वारा जैसा उपबन्धित हो, उसके सिवाय नहीं होगा।" व्याख्या कीजिए।

6. "The object of Section 144 Cr. P.C. is not restrict the freedom of a citizen but is to abstain persons from immediate danger of branch of peace". Explain.

"दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 144 का उद्देश्य नागरिकों की स्वतंत्रता को प्रतिबंधित करना नहीं, अपितु अविलम्ब शान्ति भंग के खतरे को दूर करना है।" व्याख्या कीजिए।

7. Briefly discuss the procedure prescribed for trial before the Court of Sessions.

सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण सम्बन्धी प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Discuss the procedure to be followed in respect of neglected juveniles.

उपेक्षित किशोरों के सम्बन्ध में अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

9. What is meant by 'Probation'? Discuss the factors which are taken into consideration while selecting a person for release on probation.

परिवीक्षा का क्या अर्थ है? उन कारकों का वर्णन कीजिए। जिन्हें किसी व्यक्ति की परिवीक्षा पर छोड़ने के लिए चुनते समय विचार में लिया जाता है।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Juvenile delinquent

अपचारी किशोर

2. Revision

पुनर्विलोकन

3. Observation home

सम्प्रेषण गृह



**LL.B. 4th Sem. Paper- 5<sup>th</sup> Code of Civil Procedure and  
Limitation Act**

Note- Attempt any five question.

1. What do you understand by "decree" Explain the essential elements of decree. Distinguish between preliminary and final decree.

" डिक्री " से आप क्या समझते हैं? डिक्री के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। प्रारम्भिक एवं अन्तिम डिक्री में अन्तर बताइए।

2. Discuss the principle of Constructive Resjudicata with examples. Whether Resjudicata is applicable on an exparte decree? Explain.

प्रलक्षित प्राड्गन्याय के सिद्धान्त की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। क्या प्राड्गन्याय, एकपक्षीय डिक्री पर लागू होता है? वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by non-joinder and mis-joinder of parties? Can a suit may be defeated by such reason? Discuss.

पक्षकारों के असंयोजन तथा कुसंयोजन से आप क्या समझते हैं? क्या इस कारण से वाद विफल हो सकता है? व्याख्या कीजिए।

4. What is an interpleader suit? When and by whom can it be filed? Discuss.

अन्तर अभिवचनीय वाद क्या है? यह कब और किसके द्वारा प्रस्तुत किया जाता है? वर्णन कीजिए।

5. Discuss the suit of a civil nature under Civil Procedure Code with the help of suitable examples.

दीवानी प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत दीवानी प्रकृति के वादों का उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

6. State the procedure relating to indigent (pauper) suit. Can a defendant be allowed to defend as indigent? Explain.

अकिंचन वादों में अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। क्या प्रतिवादी को अकिंचन के रूप में प्रतिवाद करने की अनुमति दी जा सकती है? वर्णन कीजिए।

7. Explain the Inherent Powers of the court. When such powers can be used by the court? Discuss.

न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों की व्याख्या कीजिए। इन शक्तियों का प्रयोग न्यायालय कब कर सकते हैं? व्याख्या कीजिए।

8. What is temporary injunction When and what matters temporary injunction can be granted? Also mention CPC (Amendment) Act, 1999 in this respect.

अस्थायी निषेधाज्ञा क्या है? कब एवं किन मामलों में अस्थायी निषेधाज्ञा प्रदान की जा सकती है? तत्सद्वर्ग में सिविल प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 1999 का भी उल्लेख कीजिए।

9. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Cause of action

वाद हेतुक

2. Second Appeal

द्वितीय अपील

3. Difference between Review and Revision

पुनर्विलोकन एवं पुनरीक्षण में अन्तर

4. Ex-parte decree

एकपक्षीय डिक्री

10. "The limitation bars the remedy but does not extinguish the right". Explain this statement under the Limitation Act, 1963, with its exceptions.

मर्यादा विधि केवल उपचार को वर्जित करती है, अधिकार को नहीं।" मर्यादा अधिनियम, 1963 के अधीन इस कथन की व्याख्या इसके अपवादों सहित कीजिए।

**LL.B. 4th Sem. Paper- 6<sup>th</sup> Labour Law and Industrial Laws-II**

Note- Attempt any five question.

1. Critically examine the definition of 'workman' under the workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत दी गयी परिभाषा में 'कर्मकार' की समीक्षा कीजिए।

2. Discuss the main salient features of the Indian Maternity Benefit Act, 1961.

भारतीय मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

3. What is wage? Describe different kinds of wage.

मजदूरी क्या है? मजदूरी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the objective and scope of the Minimum Wages Act, 1948.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के उद्देश्य एवं क्षेत्र विस्तार समझाइए।

5. Discuss the nature, objects and important of the Factories Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 की प्रकृति, उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the constitution, function and jurisdiction of the Employee's State Insurance Court.

कर्मचारी राज्य बीमा न्यायालय के गठन, कार्य एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

7. Explain briefly the provisions relating to health security and welfare in incorporated under the Factory Act, 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 में अबन्धित स्वास्थ्य सुरक्षा तथा कल्याण से सम्बन्धित प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. What are the defences that can be taken in a case of claim of compensation under Workmen's Compensation Act, 1923? Discuss.

कर्मकार प्रतिकार अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत किये गये क्षतिपूर्ण के दावे में कौन से प्रतिवाद लिये जा सकते हैं? वर्णन कीजिए।

9. What is the law relating to the payment of maternity benefit in a case of death of women. Discuss

स्त्री की मृत्यु के मामले में मातृत्व हित लाभ के भुगतान के सम्बन्ध में क्या विधि है? विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Workman

कर्मकार

2. Employer

नियोजक

3. Dependent

आश्रित

4. Wages

मजदूरी

**LL.B. Fourth Semester**

**PAPER-VII**

**Maximum Marks: 100**

**Practical Training: Pleading, drafting, and Conveyancing**

This course will be taught through class instructions and simulation exercises, preferably with the assistance of practicing Lawyers/retired judges. Apart from teaching the relevant provisions of Law. The course will include 15 exercises in drafting carrying a total of 45 marks and 15 exercises in conveyancing carrying another 45 marks (3 marks for each exercise) as detailed below:-

**(A) DRAFTING-** General Principles of drafting and relevant substantive rules shall be taught.

**(B) PLEADING-**

**(1) Civil-** (I) Complaint, (II) Written statement, (III) Interlocutory application, (IV) original Petition, (V) Execution petition, & (VI) Memorandum of appearance and revision (VII) Petition under article 226 & 32 of the Constitution of India

**(2) Criminal-** (I) Complaints, (II) Criminal miscellaneous petition, (III) Bail application, (IV) Memorandum of appearance and revision.

**(C) CONVEYANCING-** (I) Sale deed, (II) written statement, (III) Mortgage deed, (IV) Gift deed, (V) Promissory note, (VI) Power of attorney (VII) will